

A-0363

Total No. of Pages : 5

Roll No.

BAPA-301

Bachelor of Arts (B.A.)

3rd Year Examination 2024 [Dec.]

लोक नीति

Time : 2 Hours

[Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0363

(1)

P.T.O.

Section–A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by public policy ? Define it and describe its main features.

लोक नीति से आप क्या समझते हैं? इसको परिभाषित करते हुए इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. What were the reasons for the slow and unsatisfactory progress of land reforms in India? Give your suggestions in this regard.

भारत में भूमि सुधार की धीमी और असन्तोषजनक प्रगति के क्या कारण रहे? इस सम्बन्ध में अपने सुझाव दीजिए।

3. What do you understand by interest groups? Discuss their role in policy making.

हित समूह से आप क्या समझते हैं? नीति निर्माण में इनकी भूमिका की विवेचना कीजिए।

4. Explain in detail the legislative process in India, describing the utility and functions of Parliamentary Committees.

संसदीय समितियों की उपयोगिता एवं कार्यों का वर्णन करते हुए भारत में विधायी प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

5. Explain the main features of the 73rd Constitutional Amendment while clarifying its main points.

73वें संविधान संशोधन की मुख्य बातों को स्पष्ट करते हुए उसकी मुख्य विशेषताओं को समझाइए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note :Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the main functions of political parties.
राजनीतिक दलों के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।
2. What is policy minutes? Explain.
नीतिगत कार्यवृत्त क्या है? प्रकाश डालिए।
3. Analyse the nature of judiciary in India.
भारत में न्यायपालिका के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए।
4. Evaluate the role of social movements in policy making.
नीति निर्माण में सामाजिक आंदोलनों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
5. What do you understand by Decentralisation?
विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं ?
6. Highlight the importance of non-governmental agencies in the process of policy implementation.

नीति निष्पादन की प्रक्रिया में गैर-सरकारी एजेंसियों के महत्व पर प्रकाश डालिए।

7. Write an essay on poverty in India.

भारत में गरीबी पर एक लेख लिखिए।

8. Describe the functions of the political executive.

राजनीतिक कार्यपालिका के कार्यों का वर्णन कीजिए।
